
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND                                    Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân  

đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

          Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo 

Luật Đất đai (sửa đổi); 

Căn cứ Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Chính 

phủ Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai 

(sửa đổi); 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình 

số 17/TTr-STNMT ngày 17 tháng 01 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).  

Điều 2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và đơn 

vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch kèm theo Quyết định này.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, tổ 

chức đoàn thể thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- - Văn phòng Chính phủ; 

- - TT HĐND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Toà án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân; 

- - Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;  
- - CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk; Đài PT&TH Đắk Lắk; 

- Công báo tỉnh; Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- - Các phòng: KT, TH, CN, NC; 
Lư- - Lưu VT, NNMT (TLC-07b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 



1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND 

ngày        tháng      năm 2023 của UBND tỉnh) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của 

Chính phủ Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về dự thảo 

Luật Đất đai (sửa đổi), cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

nhằm phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân, các 

cấp, các ngành, tạo sự đồng thuận, thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân 

trong việc sửa đổi Luật Đất đai. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong tỉnh, trách nhiệm 

của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp, các tổ chức, cá nhân đối với 

việc sửa đổi Luật Đất đai. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải 

đảm bảo các yêu cầu sau: 

- Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo 

điều kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi); việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải được tiến hành rộng rãi, dân chủ, 

khoa học, công khai, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm; 

- Ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác để 

hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); 

- Các cơ quan thông tin đại chúng có trách nhiệm tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia góp ý kiến; phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến tham gia của 

nhân dân; 

- Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của lãnh 

đạo địa phương, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong 

việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); việc tổ chức lấy ý 

kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy, 

chính quyền địa phương và các tổ chức. 



2 

II. Hình thức, đối tượng lấy ý kiến, nội dung báo cáo 

1. Nội dung lấy ý kiến 

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm các chương, điều, 

khoản; hiệu lực của Luật Đất đai (sửa đổi); kỹ thuật trình bày các quy định của 

Luật Đất đai (sửa đổi); trong đó tập trung nội dung trọng tâm trong dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi) xin ý kiến Nhân dân theo Phụ lục II gửi kèm theo Quyết định này; 

- Các tài liệu phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi) có đăng tải đầy đủ tại Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Trang 

thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Quản lý đất đai, 

Trang thông tin điện tử UBND tỉnh Đắk Lắk để các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

đóng góp ý kiến. 

2. Hình thức lấy ý kiến 

- UBND tỉnh tổ chức hội thảo lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi);  

- Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức hội nghị, hội thảo 

tại các huyện, thị xã Buôn Hồ và thành phố Buôn Ma Thuột; 

- Đối với các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh: Người đứng đầu cơ 

quan tổ chức hội nghị lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);  

- Đối với cá nhân gửi ý kiến góp ý bằng văn bản qua đường bưu điện gửi 

đến Sở Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ số 46, đường Phan Bội Châu, thành phố 

Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; Email: tnmt@daklak.gov.vn hoặc thông qua Cổng 

thông tin điện tử Chính phủ, Trang thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Tổng cục Quản lý đất đai, Trang thông tin điện tử UBND tỉnh Đắk Lắk. 

3. Đối tượng 

- UBND tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;  

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Phòng, ban, đoàn thể 

cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn; 

- Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội 

khác; Trường Đại học Tây nguyên; các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn tỉnh. 

4. Nội dung tổng hợp, báo cáo 

 UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc 

tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hiệp hội 

doanh nghiệp tỉnh xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến Nhân 

dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo mẫu Phụ Lục I kèm theo Quyết 

định này. 

 III. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện 

mailto:tnmt@daklak.gov.vn


3 

 1. UBND tỉnh: Tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi); thành phần tham dự gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Hội 

nông dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và 

các tổ chức xã hội khác; Trường Đại học Tây nguyên; UBND cấp huyện; đại 

diện doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thời gian dự kiến trước ngày 10/3/2023. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chủ trì, phối hợp với 

các tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức xã hội khác tổ chức lấy ý kiến 

và xây dựng Báo cáo đối với dự thảo Luật Đất đai gửi về Sở Tài nguyên và Môi 

trường trước ngày 02/3/2023 để tổng hợp.   

3. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi) của các thành viên và xây dựng Báo cáo đối với dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 02/3/2023 để 

tổng hợp.   

4. Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh  

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và 

xây dựng Báo cáo đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về Sở Tài nguyên 

và Môi trường trước ngày 02/3/2023 để tổng hợp.   

5. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh 

Tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và xây dựng 

Báo cáo đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về Sở Tài nguyên và Môi 

trường trước ngày 02/3/2023 để tổng hợp.   

6. UBND cấp huyện 

Tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), thành phần 

gồm: HĐND, UBND, UBMTTQVN, các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện và đại 

biểu HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn và xây dựng Báo cáo đối với dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 

02/3/2023 để tổng hợp.   

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

Sở Thông tin và Truyền thông có kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức thích hợp trong quá trình lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); chỉ 

đạo cơ quan bưu chính trong việc tiếp nhận và chuyển ý kiến của cá nhân đến cơ 

quan tiếp nhận. 

8. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung của dự thảo Luật Đất đai (sửa 

đổi) để nhân dân tham gia đóng góp ý kiến;  

- Mở chuyên trang, chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời 

những đóng góp, đề xuất của nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và xây 

dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường 

trước ngày 02/3/2023 để tổng hợp.   



4 

9. Tổ giúp việc giúp Thường trực HĐND, UBND tỉnh có trách nhiệm tổng 

hợp, dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với 

Luật Đất đai (sửa đổi) theo đúng đề cương và thời gian quy định. 

IV. Tài liệu, kinh phí thực hiện 

1. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến đóng góp 

- Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi); Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ 

Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai 

(sửa đổi); 

 - Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

 2. Kinh phí thực hiện  

 Kinh phí tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) do 

Ngân sách nhà nước đảm bảo. Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động lập dự toán 

kinh phí hoạt động gửi cơ quan tài chính cùng cấp để bố trí nguồn kinh phí thực 

hiện./.  

                         

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-02T19:51:10+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:30:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:31:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:31:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:31:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:31:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:31:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T09:32:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




